
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2011/DD/07852
Del : 10/10/2011
Esecutivo da: 10/10/2011
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Servizi alla 

scuola
Direzione Istruzione
Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 

Affidamento all'ATI tra G.Di Vittorio Coop. Soc. ONLUS e Consorzio Zenit coop. soc. consortile a 
r.l. del servizio accompagnamento alunni disabili su scuolabus - anno scolastico 2011-2012 - OB. 
ZI18

     

IL DIRETTORE

Vista la Deliberazione C.C. n.  34/229 del 20/06/2011, immediatamente esecutiva,  con la quale  è stato 
approvato il Bilancio annuale di previsione 2011, il Bilancio triennale 2011-2013 e la Relazione Previsionale 
e Programmatica;

Vista  la  deliberazione di  Giunta  n.  360 del  31/08/2011 con cui  è stato  approvato il  Piano esecutivo di  
gestione 2011 con il  quale sono stati  autorizzati  i Responsabili  delle Direzioni e dei Servizi  comunali ad 
assumere impegni di spesa nei limiti degli stanziamenti del Bilancio Previsionale 2011;

Dato atto che la Direzione Istruzione, al fine di garantire il diritto allo studio ad alunni e studenti diversamente 
abili iscritti a scuole e istituti di ogni ordine e grado, organizza e gestisce un servizio di trasporto scolastico 
ad hoc che viene svolto in forma mista, attraverso l’utilizzo di cinque automezzi comunali con personale  
autista comunale e attraverso l’appalto di cinque automezzi attrezzati con conducente, mentre il servizio di  
accompagnamento per alunni diversamente abili viene svolto da 14 unità di personale comunale di qualifica 
Esecutore Servizi Educativi a tale scopo distaccato dalle funzioni di custodia presso le scuole dell’infanzia  
comunali;

Dato  altresì  atto  che  relativamente  al  Servizio  di  Scuola  dell’Infanzia  comunale  risultano  vacanti  per  il 
prossimo anno scolastico 2011/2012 n. 17 posti di operatori con qualifica Esecutore ai Servizi Educativi;

Vista la nota del 28/6/2011 del Direttore Generale, con la quale è stato comunicato che, in applicazione dei 
limiti  alle assunzioni  di  cui  all’art.  14,  comma 9 del  DL 78/2010 convertito con Legge 122/2010 e della  
delibera delle Sezioni riunite della Corte dei Conti n. 27 del 12 maggio 2011, il Collegio dei Revisori, nel  
parere sulla proposta di Bilancio di previsione 2011, ha osservato che è operante per il Comune di Firenze il 
divieto di assunzione di personale;

 pag. 1



Visto l’estratto del verbale della seduta di Giunta del 19 luglio 2011, nella quale la stessa, nel prendere atto  
di  quanto comunicato  dall’Assessore all’Educazione in  ordine al  problema relativo  all’impossibilità  per  il  
Comune di  Firenze di  assumere personale ed alla possibilità di  dare in appalto,  fra l’altro,  il  servizio  di 
accompagnamento alunni disabili dichiara il proprio assenso ad appaltare, mediante gara, la gestione dei  
servizi non presidiabili con il personale esistente;

Preso atto che, pur essendo superato il divieto di assunzione, a seguito della rideterminazione delle spese di 
personale, si rende comunque necessario contrarre la spesa per il  personale dipendente dal Comune di  
Firenze al  fine di  garantire il  rispetto del  limite delle assunzioni  stabilite dal  c.9 dell’art.  14 DL 78/2010 
convertito nella L. 122/2010;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire il corretto funzionamento per il prossimo anno del servizio di scuola 
dell’infanzia, di procedere ad una revisione delle modalità organizzative nei servizi della Direzione Istruzione 
individuando  apposite  procedure  che  consentano  di  supplire  alle  consistenti  carenze  organiche  del 
personale di Esecutore Servizi Educativi assegnato a tale servizio;

Ritenuto pertanto al fine di far fronte all’emergenza sopraindicata, di sopperire alla mancanza delle suddette 
unità di  personale di custodia necessarie alla regolare apertura di tutte le scuole dell’infanzia comunali,  
attraverso la riassegnazione a tale servizio delle 14 unità E.S.E. distaccate, in qualità di accompagnatori, 
presso il servizio di trasporto scolastico per alunni disabili procedendo, al contempo, all’appalto del servizio  
di accompagnamento;

Dato atto che all’art. 8 del vigente Capitolato speciale d’appalto per l’affidamento del servizio di assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale di alunni disabili  presso le scuole dell’infanzia, primarie e  
secondarie di I°, approvato con DD n. 10128 del 13.11.2008 è espressamente prevista la possibilità per 
l’Ente, di affidare, al soggetto che ha in gestione tale servizio, anche il  servizio di accompagnamento di  
alunni disabili;

Dato atto che con Determinazione 11967 del 31.12.08 è stato affidato all’A.T.I. tra G. Di Vittorio Società  
Cooperativa sociale Onlus (mandataria) e Consorzio Zenit Cooperativa sociale consortile a r.l. (mandante) la  
gestione del  servizio  di  assistenza per il  conseguimento dell’autonomia e la comunicazione degli  alunni 
disabili frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado e che l’affidamento di tale  
servizio è stato rinnovato alla suddetta ATI ai sensi di quanto disposto dall’art. 57, comma 5 lettera b) del 
D.Lgs. 163/06 e in base a quanto previsto dall’art. 2 del capitolato d’appalto, con DD 11/3546  per il periodo  
maggio – giugno 2011 al costo orario di € 18,20 + IVA al 4%;

Vista la propria nota prot. n. 68326 del 2.08.2011, che si allega, in cui, ai sensi del già citato art. 8 del  
capitolato  d’appalto  si  richiede  all’ATI  per  l’anno  scolastico  2011/2012  l’erogazione  del  servizio  di 
accompagnamento alunni disabili con l’indicazione di massima delle condizioni di svolgimento del servizio e 
preso atto della disponibilità espressa dall’ATI con nota suo prot. 240/2011 del 10/08/2011- conservata in atti  
-;

Visto il preventivo di spesa in calce al presente atto -  calcolato sulla base del costo orario di € 18,69 (cioè € 
18,20+ 2,7% ISTAT) – dal quale risulta che la spesa necessaria per assicurare l’espletamento del servizio di 
accompagnamento su scuolabus degli alunni disabili, da parte dell’ATI fra G. Di Vittorio Società Cooperativa  
sociale Onlus e Consorzio Zenit Cooperativa sociale consortile a r.l., per l’anno scolastico 2011/2012 è pari 
all’importo di € 152.526,85 (IVA compresa), così ripartito:

- € 56.194,10 periodo settembre- dicembre 2011 capitolo 27310 es. finanziario 2011
- € 96.332,75 periodo gennaio – giugno 2012 capitolo 27310 es. finanziario 2012

Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art.58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 9bis e 14bis del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

 pag. 2



Per i motivi espressi in narrativa:
1. Di affidare, per l’anno scolastico 2011/2012, ai sensi dell’art. 8 del Capitolato speciale d’appalto per 

l’affidamento  del  servizio  di  assistenza  per  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale  di  alunni 
disabili presso le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di I°, approvato con DD n. 10128 del 
13.11.2008, il servizio di accompagnamento alunni disabili su scuolabus, all’ATI fra G. Di Vittorio  
Società  Cooperativa  sociale  Onlus  e  Consorzio  Zenit  Cooperativa  sociale  consortile  a  r.l.  (C.B. 
17792), già aggiudicataria del servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale di  
alunni disabili;

2. Di confermare per tale servizio il costo orario già stabilito per l’anno scolastico 2010/ 2011 per il 
servizio  di  assistenza  alunni  disabili  consistente  in  €  18,20  (IVA esclusa)  a  cui  va  aggiunta  la 
maggiorazione ISTAT prevista essere per l’anno in corso di del 2,7% da cui: costo orario € 18,69 + 
IVA al 4%

3. Di approvare la spesa complessiva di € 152.526,85, come risulta dal prospetto dei costi in calce al  
presente atto;

4. di impegnare sul capitolo 27310 il suddetto importo di € 152.526,85 in maniera così ripartita:

€ 56.194,10 periodo settembre- dicembre 2011 capitolo 27310 es. finanziario 2011
€ 96.332,75 periodo gennaio – giugno 2012 capitolo 27310 es. finanziario 2012

PROSPETTO COSTI SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI DISABILI ANNO SCOLASTICO 
2011-2012

Ore settimanali di servizio previste 206,5

Settimane di servizio previste: 14 periodo settembre – dicembre 2011
24 periodo gennaio – giugno 2012

importo orario al netto di IVA 18,69

€ 18,69 x 206,5 x 14 = € 54.032,79 + 2.161,31 IVA = € 56.194,10

€ 18,69 x 206,5 x 24 = € 92.627,64 + 3.705,11 IVA = € 96.332,75

totale € 152.526,85

Firenze, lì 30/09/2011
Il Responsabile Proponente

Giuliana Danti

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 07/10/2011
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

 pag. 3



* Capitolato assistenza handicap
* Estratto verbale giunta
* Richiesta svolgimento servizio

 pag. 4


